

平成27年度事業実施概要ならびに財務・収支の概要

I 平成27年度活動報告

(1) 事業実施概要

平成27年度の請求（第43～54次）は12品目、37億1,752万円となった。賠償金は32億9,970万円を受入れ、原請求者に分配した。平成27年度末時点での総請求額は399億9,279万円、総支払額は357億5,607万円、支払率は89.68%となった。

また、JAバンク東日本大震災対応緊急資金（原発事故）に係る損害賠償請求について東京電力と協議し、12月期に4,982万円の請求を行った。

(2) 主な事業実施事項

月 日	会 議 等	主 な 内 容
4月30日	4月期（第43次）請求	東京電力に対し、3月までの損害分として2億410万円を請求
5月12日	原木しいたけ、畜産酪農に関する損害賠償に関する意見交換会	出荷制限・解除の状況、今後の課題等について意見交換
5月14日	損害賠償請求（利子補給）に係る担当部課長会議	JAバンク東日本大震災対応緊急資金（原発事故）に係る損害賠償請求について協議
5月15日	監事監査	平成26年度下半期の事業実施ならびに財務の状況について監査を実施
5月31日	5月期（第44次）請求	東京電力に対し、4月までの損害分として4億9,813万円を請求
6月17日	原発事故損害賠償請求に係るJA請求事務担当者会議	平成27年産牧草の請求スキームについて協議
6月29日	第37回総会	平成26年度の活動報告、平成27年3～5月期の請求額等について決定
6月30日	6月期（第45次）請求	東京電力に対し、5月までの損害分として4億6,123万円を請求
7月31日	7月期（第46次）請求	東京電力に対し、6月までの損害分として3億9,604万円を請求
8月12日	肉用牛の損害賠償に係る意見交換会	東京電力からの肉用牛価格下落分の損害賠償終期の提案について関係3県で意見交換

月 日	会 議 等	主 な 内 容
8月31日	8月期（第47次）請求	東京電力に対し、7月までの損害分として3億967万円を請求
9月11日	第38回総会	平成27年6～8月期の請求額等について決定
9月30日	9月期（第48次）請求	東京電力に対し、8月までの損害分として2億3,098万円を請求
10月8日	監事監査	平成27年度上半期の事業実施ならびに財務の状況について監査を実施
10月30日	10月期（第49次）請求	東京電力に対し、9月までの損害分として1億7,322万円を請求
11月27日	11月期（第50次）請求	東京電力に対し、10月までの損害分として3億9,225万円を請求
12月16日	第39回総会	平成27年9月期（第48次）、平成27年10月期（第49次）、平成27年11月期（第50次）の損害賠償請求について決定
12月28日	12月期（第51次）請求	東京電力に対し、11月までの損害分として1億9,842万円を請求
1月29日	1月期（第52次）請求	東京電力に対し、12月までの損害分として6億1,718万円を請求
2月29日	2月期（第53次）請求	東京電力に対し、1月までの損害分として1億1,203万円を請求
3月25日	第40回総会	平成27年12月期（第51次）、平成28年1月期（第52次）、平成28年2月期（第53次）の損害賠償請求について決定
3月31日	3月期（第54次）請求	東京電力に対し、2月までの損害分として1億2,427万円を請求

II 財務・収支の概要

貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部		負債及び純資産の部	
(資産の部)		(負債の部)	
預金	171,940,965	和解金等	40,941,337
		53次仮払金(牧草)	40,311,163
		支払保留	0
		その他	630,174
その他未収金	274,073	留保金	162,810,659
過払いに伴う立替分	274,073	規約に基づく留保金	
		その他仮受金	96,143
		(振込不能預り：14名)	(96,143)
		負債合計	203,848,139
		(純資産の部)	
		期間損益差額	△ 31,633,101
		うち前期までの差額	△ 29,326,883
		うち当期の差額	△ 2,306,218
		純資産の合計	△ 31,633,101
資産の合計	172,215,038	負債及び純資産の合計	172,215,038

損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

費用		収益	
項目	金額	項目	金額
支払会費	0	受取会費	0
旅費	189,930	受取利息	31,164
その他支出※1	28,697,280	その他収入※2	26,549,828
合計	28,887,210	合計	26,580,992
		期間収支の差額	△ 2,306,218

※1 その他支出の内訳 (単位：円)

- | | |
|-------------------|------------|
| (1) 事務経費分配等 | 23,146,190 |
| (2) 賠償金の振込手数料 | 1,149,120 |
| (3) 人件費(食卓・臨時職員分) | 3,606,577 |
| (4) 賠償金の通知にかかる通信費 | 334,814 |
| (5) 印刷・消耗品費ほか | 460,579 |

※2 その他収入の内訳 (単位：円)

- | | |
|------------|------------|
| (1) 事務経費受入 | 26,453,340 |
| (2) その他 | 96,488 |